Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 441/2021

Manifesta Apelo a empresa
Sertran/Nova Via para execução de
acessibilidade em todos os pontos
destinados a embarque e
desembarque ao transporte público,
neste município. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que uma cidade que investe na acessibilidade nos
meios de transporte é uma cidade preparada para o desenvolvimento de um
mundo mais inclusivo.

CONSIDERANDO que muitas pessoas com mobilidade reduzida e
que dependem deste tipo de atenção por parte do município, procuraram por este
vereador para apresentar dezenas de situações irregulares e que não promovem o
fácil acesso a estes locais e para ter acesso ao transporte público.

CONSIDERANDO que a acessibilidade nos meios de transporte é
um assunto que deveria ser de extrema importância dentro da esfera de atuação
da administração pública e empresas envolvidas.

CONSIDERANDO que para demonstrar preocupação e empatia com
toda a municipalidade, estes locais destinados a embarque e desembarque devem
ser acessíveis, sem obstáculos, com faixas exclusivas, nivelamento do solo e com
pisos táteis, no mínimo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo a empresa Sertran/Nova
Via para que execute melhorias por mais acessibilidade em todos os pontos de
ônibus destinados a embarque e desembarque, no município de Santa Barbara
d'Oeste, demonstrando assim, maior respeito e atenção com todos os barbarenses
que dependem deste serviço diariamente.

 Por favor, encaminhar cópia para Rua Prudente de Moraes, 255 -
Centro | Santa Bárbara d'Oeste - SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de agosto de 2.021.

Júlio César - “Kifú”
-vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B9W2E5J8P7X0D4U9
		2021-08-27T13:43:38-0300